
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

N. 33 DEL 16-04-2019

Oggetto:
COMMISSIONE CONSILIARE  SPECIALE PER IL SISMA -SURROGA COMPONENTI

L'anno Duemiladiciannove il giorno Sedici del mese di Aprile alle ore 17:06, nella Sala
delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in prima convocazione.

Presidenza: CESELLI CARMELO nella sua qualità di Presidente del Consiglio.

Segretario verbalizzante: il Segretario Generale Dr. PAOLO CRISTIANO

All'inizio della trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta pubblica risultano presenti
ed assenti i Consiglieri:

PEZZANESI GIUSEPPE 
CESELLI CARMELO 
CICCONETTI MARTINA   ASSENTE  
CORVATTA GIANNI 
CROCENZI ANDREA 
DIGNANI SONIA 
GATTARI SONIA 
MANCINI MIRCO 
MERCORELLI GIAMMARIO   ASSENTE  
PRIORETTI MONIA 
PRUGNI BRUNO   ASSENTE  
QUERCETTI ANNA   ASSENTE  
SALVATORI LEONARDO 
SALVATORI STEFANO   ASSENTE  
SCORCELLA LUCA 
SERRAGGIOTTO IVANO 
TROMBETTA ANTONIO

ASSEGNATI N. 17  IN CARICA N. 17 PRESENTI 12

Scrutatori nominati dal Presidente sono i Consiglieri:
CORVATTA GIANNI 
SALVATORI LEONARDO 
DIGNANI SONIA

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Consiglio comunale n. 33 del 16-04-2019 – Pagina 1 di 5



Risultano presenti inoltre gli Assessori Luconi, Colosi, Tatò, Gabrielli e Pezzanesi.

Il Presidente del Consiglio relaziona.
Al termine,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che nei mesi di agosto-ottobre 2016 gravi eventi sismici hanno interessato il
territorio  delle  Regioni  Lazio,  Umbria,  Marche e Abruzzo provocando danni  diffusi  alle
infrastrutture ed alle strutture pubbliche e private;

Valutato che gli eventi sismici hanno creato anche nel Comune di Tolentino una situazione
di fortissimo disagio a causa dell’inagibilità della quasi totalità degli immobili pubblici, a
partire  dalla  residenza comunale  all’ospedale  cittadino,  dalla  sede dell’ASSM a quella
dell’Istituto d’Istruzione Superiore F. Filelfo, con ulteriore aggravio di interventi presso gli
edifici scolastici per provvedimenti dedicati al miglioramento sismico;

Visto che l'evento ha interessato in modo particolare gli immobili monumentali e quelli di
rilevante interesse storico, compresi il Teatro Vaccaj e la Biblioteca Filelfica, tutti gli edifici
dedicati  al  culto  religioso  insistenti  nella  parte  più  antica,  gioielli  di  una  cittadina
prestigiosa, mettendo in grave difficoltà le numerose attività commerciali, professionali ed
artigianali del centro storico;
Considerato  che,  alla  luce  delle  complesse  problematiche  da  affrontare  legate  alla
ricostruzione degli edifici e alla riorganizzazione delle attività infrastrutturali, merceologiche
e produttive della Città il Consiglio Comunale con deliberazione n. 85 del 24.11.2016 ha
istituito,  una  Commissione  Consiliare  Speciale  denominata  “Commissione  Consiliare
Speciale  per  il  sisma”,  così  come previsto  dall'art.  60  del  vigente  Regolamento  per  il
funzionamento  del  Consiglio  Comunale  (approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 62 del 21/12/2009, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
22 del 21/03/2013) così costituita: 

a) Sindaco o suo delegato;
b) n. 3 Consiglieri di Maggioranza;
c) n. 2 Consiglieri di Minoranza;

Sono invitati permanenti:

a) un rappresentante indicato dalla protezione civile regionale, uno dall’Asur, uno dalle
forze dell’ordine;

b) un  rappresentante  delle  categorie  economiche,  produttive,  sociali,  culturali  più
rappresentative della città individuati su proposta del presidente e vicepresidente;

Preso atto che alla suddetta Commissione sono stati affidati  compiti  speciali  di analisi,
approfondimento e confronto sui seguenti argomenti:

a) valutazione della situazione edilizia ed economico – sociale in seguito agli eventi
sismici dei mesi di agosto ed ottobre 2016, sul territorio comunale;

b) individuazione di linee guida idonee a superare la fase di emergenza e soccorso
alla popolazione;

c) indicazioni e criteri relativi alla ricostruzione, in applicazione della normative in
essere;

d)  proposte  di  modifica  alla  normativa  vigente  in  materia  di  ricostruzione,
miglioramento  sismico  ed  interventi  urgenti  a  favore  della  popolazione  e  del  territorio

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Consiglio comunale n. 33 del 16-04-2019 – Pagina 2 di 5



interessato;

Preso atto che con la citata deliberazione n. 85/2016 il Consiglio Comunale provvedeva
anche alla nomina dei componenti consiglieri di minoranza e di maggioranza;

Preso atto che a seguito della tornata elettorale del giugno 2017, il Consiglio Comunale
neo eletto provvedeva, con atto n. 109/2017 alla nomina dei consiglieri quali componenti la
suddetta commissione;

Visto che con la predetta deliberazione venivano eletti,  tra gli  altri  i  Consiglieri  Ceselli
Carmelo e Tatò Silvia;

Preso atto che Ceselli  Carmelo nella seduta consiliare del  18 marzo u.s veniva eletto
Presidente del Consiglio Comunale e Tatò Silva con provvedimento sindacale n. 18 del
4.03.1029 veniva nominata Assessore;

Preso atto che l'art. 4 del vigente Regolamento per il funzionamento delle “Commissioni
Consiliari Temporanee di indagine e di inchiesta, di garanzia e controllo e Speciali”, recita
“possono far parte delle Commissioni tutti i consiglieri comunali ad eccezione del Sindaco
e del Presidente del Consiglio”;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla surroga del Consigliere Ceselli (nominato
Presidente del Consiglio) e di Silvia Tatò (nominata Assessore);

Visto che la  surroga riguarda due componenti  della  maggioranza e che pertanto  solo
quest'ultima dovrà procedere alla votazione;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta  espresso dal
Responsabile dell'Area Affari Generali dr. Guglielmi Pier Carlo;

Procedutosi  a  votazioni  separate  e  a  scrutinio  segreto  per  la  nomina  dei  Consiglieri
componenti della suddetta Commissione con il seguente esito accertato e proclamato dal
Presidente con l'assistenza degli scrutatori:

Votazione per nomina rappresentati della maggioranza
Consiglieri di maggioranza presenti n. 11
Voti riportati dal Consigliere Trombetta Antonio n. 11
Voti riportati dal Consigliere Serraggiotto Ivano n. 11

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Reso noto l'esito delle votazione

PROCLAMA ELETTI

quali componenti della Commissione Consiliare Speciale per il sisma in sostituzione dei
sig.ri Ceselli Carmelo e Tatò Silvia i Consiglieri: 

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Consiglio comunale n. 33 del 16-04-2019 – Pagina 3 di 5



Trombetta Antonio,

Serraggiotto Ivano.

Inoltre, stante  la  necessità  e  l'urgenza  di  consentire  alla  Commissione  l'immediato
funzionamento, con votazione favorevole unanime resa per alzata di  mano (Consiglieri
presenti  e  votanti  n.  12  essendo  entrato  Prugni)  come  accertato  e  proclamato  dal
Presidente con l'assistenza degli scrutatori;

DELIBERA

- di rendere il  presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs.
267/2000.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Consiglio comunale n. 33 del 16-04-2019 – Pagina 4 di 5



Letto, confermato e sottoscritto.

F.to IL PRESIDENTE F.to IL SEGRETARIO GENERALE 
        CESELLI CARMELO PAOLO CRISTIANO

________________________________________________________________________________

Tolentino li 03-05-2019

 Della  su  estesa  deliberazione  è  stata  disposta  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  per
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Tolentino li 03-05-2019

      Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Consiglio comunale n. 33 del 16-04-2019 – Pagina 5 di 5


	IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

